
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira,28 de janeiro de 2021. 

 

Página 1 de 2 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N º 047/2021–GB. DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENTO/PB, usando de 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e em observância à Lei Municipal n° 574/2012, de 04 de 
setembro de 2012. 
 
 R E S O L V E:  
 
Art. 1º - NOMEAR os membros abaixo para compor o Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA do 
Município de São Bento/PB: 
   
REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 
01-SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E HUMANO  
Titular: Erilene Dantas Junqueira Barros     
Suplente: Adriana Martins Dutra    
 
02-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Titular: Annieli de Fatima de Oliveira Dutra   
Suplente: Juliana Ferreira Silva 
 
03-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Titular: Najara Fonseca de Araújo   
Suplente: Lucilaura  Soares da Silva Mendes  
  
04-SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E PESCA 
Titular: Josiane dos Santos Alves  
Suplente: Francivaldo Silva Araújo    
 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 
01-ASSOCIACAO DOS MORADORES DO LOTEAMENTO   
Titular: Françuelio Clementino de Morais   
Suplente: Jose Charles Monteiro Batista     
 
02-LIONS CLUBE DE SÃO BENTO   
Titular: Geraldo Bonifácio da Nobrega   
Suplente: Marcelino A. Araújo   
 
03-ASSOCIAÇÃO DOS QUILOMBOLAS “TERRA NOVA” 
Titular: Katiane Soares Leite   
Suplente: Jozina Ligia Leite de Araújo   
 
04- ASSOCIAÇÃO DOS QUILOMBOLAS “CONTENDAS” 
Titular: Francimar Nunes   
Suplente: Maria L.de Sousa Nunes   
 
05-PAROQUIA DE SÃO SEBASTIAO   
Titular: Nilda Fernandes de Lima   
Suplente: Ivana Giogele Lúcio Soares 
 
06-SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS 
RURAIS  
Titular: Assisimeire Dantas de Sousa   
Suplente: Assisivania  Dantas de Sousa   
 
07-LOJA MAÇÔNICA MILTON LUCIO DA SILVA   
Titular: Francisco Aureliano Filho 
Suplente: Jucelio Bezerra Linhares 
 

08-COMUNIDADE MISSIONARIA CRISTA     
Titular: Edmilson Silva de Araújo    
Suplente: Wyara Kelly Honório Silva Araújo   
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Gabinete do Prefeito, Em São Bento-PB, 26 de janeiro de 2021 
 

JARQUES LUCIO DA SILVA II 
Prefeito Constitucional 

 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Fornecimento Gradual de Medicamentos da Farmácia 
Básica (itens remanescentes) para atender a demanda da Rede 
Municipal de Saúde de São Bento/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00011/2020. DOTAÇÃO: 09 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0009.2.053 | 3.3.90.30.00.00.00.00 
– 1211; 10.301.0009.2.132 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10.301.0010.2.046 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 10.303.0009.2.131 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
Fontes: 1211 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos – Saúde – Exercício Corrente 1214 – Rec. do SUS União 
– Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde. Partes 
contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00008/2021 - 27.01.21 até 31.12.21 - MARIA DO O DANTAS 
CARDOSO - R$ 90.919,05. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA 
E/OU EVENTUAL DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00042/2020. 
DOTAÇÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO | 04.122.0002.2.003 | 
5; 03 – SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS | 
04.123.0003.2.004 | 18; 04 – SECRETÁRIA DESENV. DA 
AGRICULTURA ABAST. IRRI. E PESCA | 20.122.0004.2.007 | 42; 
20.608.0004.2.096 | 50; 20.608.0004.2.211 | 490; 05 – SECRET. 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | 12.361.0005.1.028 | 129; 
12.361.0005.2.012 | 76; 77; 78; 79; 80; 12.361.0005.2.021 | 99; 
12.361.0005.2.022 | 101; 12.361.0005.2.026 | 104; 
12.361.0005.2.027 | 107; 12.361.0102.2.204 | 529; 530; 
12.361.0102.2.205 | 531; 532; 12.361.0103.2.207 | 536; 537   ; 538 
3.3.90.30.00.00.00.00 1123; 12.364.0102.2.203 | 526; 
12.365.0104.2.218 | 553; 554; 12.366.0005.2.025 | 112; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira,28 de janeiro de 2021. 

 

Página 2 de 2 
 

12.367.0005.2.029 | 121; 122; 07 – SECRET. MUNICI. DESENV. 
HUMANO E SOCIAL | 08.241.0019.1.206 | 560; 08.241.0019.2.167 
| 219; 08.243.0013.2.072 | 210; 08.243.0013.2.215 | 570; 
08.244.0013.2.058 | 202; 08.244.0013.2.157 | 183; 
08.244.0013.2.158 | 186; 08.244.0013.2.216 | 565; 08 – SECRET. 
MUNICI. DE INFRAESTRUTURA |  04.122.0021.2.076 | 267  ; 268 
3.3.90.30.00.00.00.00 1620; 08.244.0013.2.220 | 575; 09 – FUNDO 
MUNICIPALDE SAÚDE | 10.301.0009.2.040 | 288; 289; 
10.301.0009.2.049 | 357; 358; 10.301.0009.2.053 | 382; 
10.301.0009.2.110 | 390; 10.301.0009.2.128 | 325; 
10.301.0009.2.132 | 373; 10.301.0009.2.143 | 365; 
10.301.0010.2.046 | 338; 339; 10.301.0010.2.221 | 628; 
10.302.0009.2.127 | 307; 308; 10.302.0009.2.145 | 395; 
10.302.0009.2.149 | 401; 10.302.0009.2.150 | 408; 409; 
10.303.0009.2.131 | 369; 10.303.0009.2.131 | 370; 
10.305.0009.2.048 | 416; 10 – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL | 08.243.0013.2.117 | 435; 
08.243.0013.2.153 | 452; 453; 08.243.0013.2.161 | 460; 
08.243.0013.2.212 | 586; 587; 08.244.0013.2.062 | 422; 
08.244.0013.2.111 | 428; 08.244.0013.2.137 | 439; 
08.244.0013.2.165 | 464; 08.244.0013.2.213 | 599; 600; 
08.244.0013.2.214 | 611; 08.244.0013.2.217 | 622; 11 – SECRET. 
MUNICI. MOBILIDADE URBANA | 15.452.0025.2.156 | 472; 12 – 
SECRET. DO DESENV. DO TURISMO, ESPORTE, CULTURA E 
LAZER | 13.392.0007.2.032 | 135; 13.392.0007.2.209 | 507; 
23.691.0105.2.219 | 515; 27.812.0006.2.031 | 195; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1001; 3.3.90.30.00.00.00.00 1111; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1113; 3.3.90.30.00.00.00.00 1115; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1120; 3.3.90.30.00.00.00.00 1121; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1122; 3.3.90.30.00.00.00.00 1124; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1211; 3.3.90.30.00.00.00.00 1214; 
3.3.90.30.00.00.00.00 1311. VIGÊNCIA: até 31/12/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00009/2021 - 27.01.21 - DUTRA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA - R$ 406.089,90; CT Nº 00010/2021 - 27.01.21 - RICARDO 
PEREIRA DO NASCIMENTO - ME - R$ 1.009.654,80. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE QUADROS PARA AS ENTIDADES 
EDUCACIONAIS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. Abertura da sessão publica: 
14:00 horas do dia 09 de Fevereiro de 2021. Início da fase de lances: 
para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 5.450/05; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 Às 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.comprasgovernamentais.org.br.  
São Bento - PB, 27 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2021 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, às 09:00 horas do dia 09 de Fevereiro de 2021, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM APLICAÇÃO 
DE PELÍCULAS AUTOMOTIVAS E RESIDENCIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA E DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 581/05; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 07:00 Às 13:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. 
E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 27 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 
  
 


